
UUSI MATERJALE J.PH .G . EWERSI TUNDMAÕPPIMISEKS

Lea Leppik, Malle Salupere

Johann Philipp Gustav Ewers sündis 14. juulil 1781 
Westfaali talupojaperes, suri 8 . novembril 1830 Tartus. 
Kõrghariduse omandas Göttingenis, kus õppis usuteadust, 
siis aga huvitus ajaloost ja tuli 1803. a. pärast ü li­
kooli lõpetamist Liivimaale maanõunik Richteri perekon­
da koduõpetajaks, eesmärgiga midagi ära teha tollal veel 
väheuurit.ud Vene ajaloo alal. 1810. aastast oli Tartu 
ülikooli ajalooprofessoriks, 1818. a. v a lit i rektoriks 
ja on ainus rektor ülikooli ajaloos, keda on valitud 
13 korda järjest. A ja l , mil impeeriumi te isi ülikoole 
tabas pimedusejüngrite laastav tegevus, v iisid  Ewersi 
hiilgav mõistus ja diplomaadivõimed Tartu aima m ateri 
Euroopa ülikoolide esiritta . Teadusmaailmas sai ta tun­
tuks normanni-teooria kriitikaga , töödega vanemast ve­
ne ajaloost ja mitmete publikatsioonidega, mis on kind­
lustanud talle jäädava koha saksa ja vene teatmeteostes 
ning historiograafia üldkäsit lustes.

G. Ewersile kuulub igati teenitult koht Tartu üli­
kooli suurkujude seas, kuid tema 150. surma-aastapäev
(1980) jäi hoopis tähistamata ja 200. sünniaastapäeval
(1981) ilmunud artikkel A. Traadilt / 1 /  on muidugi võr­
ratult vähem kui TÜ esimese rektori G .F . Parroti ja raa­
matukogu rajaja  K .S . Morgensterni juubelite puhul to i­
munud teaduskonverentsid ja ilmunud kogumikud, kuigi 
tegemist on kahtlemata sama suurusjärku mehega. Ülikoo­
l i  3-köitelises ajaloos on tema teeneist ülikooli ees 
räägitud rohkem möödaminnes, lühidalt iseloomustatud 
tegevust ajaloolasena ja veel lühemalt Ewersi publit­
sistlikku sekkumist Baltikumi talurahvaseaduste välja­
töötamisse / 2 / .  Sellel sekkumisel on peatunud J . Lot- 
man /3 /  ja J .  Kahk / 4 / .  Sellega eesti lugejale suuna­
tud teave Ewersist piirdubki.

Käesolev artikkel baseerub 1987. a. TRÜ-s kaits­
tud diplomitööl / 5 / ,  mille ajendiks o li soov alustada 
ülikooli 150-aastase võla kustutamist mehe mälestuse 
ees, kes ohverdas ülikoolile oma tervise ja teadusli­
kud plaanid ning suri ilmsest ületöötamisest 49-aasta- 
sena. Muide, juba siis tehti ülevaate koostamine tema 
elust ja tegevusest ülesandeks K. Morgensternile, kes 
enam kui 20 aasta jooksul ei teinud selleks õieti eel- 
töödki / 6 / .

Autorite eesmärgiks o li eeskätt tutvustada rikka­
likku ja seni uurijate poolt peaaegu kasutamata a l l ik ­
m aterjali, mis Ewersi tegevusest on säilinud Eesti ja 
Leningradi hoidlates. Kuigi tema isikliku  arhiivi saa­
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tus pole teada, on materjali palju ja artikli maht või­
maldab seda vaid põgusalt iseloomustada. Ühtlasi o n ,e r i­
nevalt eelnevatest käsitlustest, kus vaadeldakse Ewersit 
kas teadlase või administraatorina, püütud näidata teda 
isiksusena. Parima võimaluse selleks annab kirjavahetus 
ja  muud kaasaegsed mõtteavaldused, näiteks teoste ees­
sõnad, istungite protokollid jne. Erakirjad selgitavad 
paljugi, mis ametliku asjaajamise ja teostega tutvumisel 
jääb "kaadri taha". Ei maksa aga unustada sedagi, et tol­
lal polnud kirjavahetuse saladus kuigivõrd tagatud, ning 
et mitte tekitada enda või sõprade kohta kompromiteeri­
vat m aterjali, usaldasid ettevaatlikumad paberile vaid 
seda, mida võinuks ka ära trükkida. Si.it ka sagedased 
fraasid , eriti usalduslikus kirjavahetuses: "sellest rää­
gime kohtumisel", "tahaksin Teiega sellest rääkida" jmt. 
Kirjad lubavad oluliselt täiendada ja korrigeerida se­
niseid teadmisi Ewersi teaduslikust ja rektoritegevu- 
se st , eriti teostamata kavatsuste osas.

Ewersi teadaoleva kirjavahetuse tähtsaima osa moo­
dustavad kirjavahetus Peterburi akadeemiku Ph. Krugiga 
(17 64 - 1844) ja Ewersi kirjad Liivimaa kindral-superin- 
dendent K.G. Sonntagile (17 65 - 1827). Viimased asuvad 
Läti NSV RAKA-s. Tartu Kirjandusmuuseumis (KM) on kir­
jade fotokoopiad / 7 / .  Et kirjad  pakuvad mitmekülgset huvi, 
on nad -originaalkeeles ära toodud L. Leppiku diplomitöö 
lisas . Ewers-sõbrunes Sonntagiga ilmselt 1812 - 1813 ,mil 
Liivimaa ülemkonsistoorium oli sõjapaos Tartus. Väga 
usalduslik kirjavahetus on kestnud 1825. aastani, fon­
dis on 39 Ewersi k irja .

Kirjavahetus Ph. Krugiga vältas 1806. aastast Ewer­
si surmani. Ewersi kirju säilitatakse NSVL TA Arhiivi 
Leningradi osakonnas (TAAL) / 8 / ,  Krugi kirjade osalisi 
kontsepte Lääne-Berliinis. Mõne aasta eest hakkas St. 
Wolle seda korrespondentsi avaldama "Sotsialismimaade 
ajaloo aastaraamatus" / 9 / .  A rtikli kirjutamise ajaks 1988. 
a. oli avaldatud 44 kirja 203-st.

TAAL-s leidub te is ig i Ewersi kirju  Vene TA akadee­
mikutele, nagu Chr.D. Frähnile, F .P . Adelungile, A . F. 
Bõtškovile, I .F .  Krusensternile, A. Lehrbergile / 1 0 / ,  
kuid need on üksikud ja jäävad esialgu vaatlusest välja.

TRÜ Teadusliku Raamatukogu käsikirjade ja haruldas­
te raamatute osakonnas (TRÜ TR KHO) on hulk kirju pro­
fessor К. Morgensternile aastatest 1805 - 1830 / 1 1 / ,  
neist pikemad ja sisukamad on kirjad ajast enne ülikoo­
li tööleasumist. Rektorina pidi Ewers Могgensternile sa­
geli tolle tegematajätmisi meenutama. Võib-olla põhjus­
tas see väikest vimma ja nii jäigi ülalmainitud biograa­
fia  koostamata. Teadusraamatukogus on veel kolm Ewersi 
kirja professor Ledebourile /1 2 /  ja kaks kirja  kuraator 
Klingerile /1 3 /  ning väike kirjavahetus ülikooli arhi­
tekti J .W . Krausega / 1 4 / .  Ewersi kirjävahe-nis oma lei- 
vavanemate, maanõunik Richteri perekonnaga VSimelas on 
osaliselt säilinud ENSV Riiklikus Ajaloo Keskarhiivis 
(RAKA) ja Leningradi Saltõkov-Stšedrini nii?p] ise R iik­
liku Avaliku Raamatukogu käsikirjade osakonnas (FAR КО)
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/1 5 / .  Need kirjad aitavad valgustada Väimela-perioodi 
ja Ewersi tegevust Moskvas, sealhulgas suhteid Karam- 
ziniga.

Materjali Ewersi professoritegevuse kohta paku­
vad omaaegsete üliõpilaste loengukonspektid, mida on 
teada kolm: konspekt vene ajaloo loengutest 1813. a. 
kevadsemestril / 1 6 / ,  konspekt loengutsüklist "Euroopa 
statistika" 1824. a. kevadsemestril /1 7 / ning kons­
pekt poliitika  loengutest 182 9. aastal /18 /. Neist hu­
vipakkuvaim on esimene, m illel peatume allpool.

Muudest arhiivimaterjalidest on seni vähe kasu­
tatud ülikooli nõukogu protokolle aastatest 1811 - 1829 
/1 9 / .  Nende väärtus on eelkõige peale valmisotsuste ka 
arutluste käigu ja  eriarvamuste väi j atoomises.. Et Ewer­
si seisukohad reaprofessorina läksid nõukogu omadest 
lahku üsna sageli, s iis  leiab s iit  tema kohta rohkesti 
materjali. Samad protokollid näitavad, et Ewers, pü­
hendunud täielikult ü likoo lile , o li rektorina v a ie l­
damatult autoriteet. Varem n ii sagedased vaidlused ja 
eriarvamused on peaaegu kadunud, nõukogu istungid on 
rahulikumad ja  otsused üksmeelsemad. Vastuarvamustega 
esines ainsana tolleaegse ülikooli teine säravam isik­
sus Ewersi kõrval G .F . Parrot.

ENSV RAKA materjalidest tuleb nimetada veel ü li­
kooli kohtu toimikuid. Ewersi käega kirjutatud mater­
jale leidub muidugi sadades kohtutoimikutes, kuid kolm 
puudutavad teda ennast ja sisaldavad ootamatult palju 
b iograafilisi ja muus suhtes iseloomustavaid andmeid. 
Need on: Karl Schlözeri, Moskva ajalooprofessori 1811. 
a. hagi Ewersi vastu oma isa A .L . Schlözeri mälestuse 
solvamise pärast, kusjuures kaebus tunnistati lõpli­
kult alusetuks alles 1818. a. / 2 0 / ;  prof. C. Ledebou- 
ri kaebus, kes luges isik likult enda solvamiseks üht 
väljendust Ewersi kokkuvõttest 1816. a. ebaseaduslike 
doktoripromotsioonide uurimise asjus / 2 1 / .  Neis to i­
mikutes avaldub Ewersi inimlik suurus ja tasakaalukus, 
mis vastast alandamata tolle elegantselt seljatab . 
Ewersi pärandustoimik /2 2 /  sisaldab muuhulgas tema oks­
jonile läinud raamatute nim ekirja, kuigi samast sel­
gub, et lig i pool raamatukogu jäi ta pojale.

Palju uudset teavet Ewersi rektoritegevuse kohta 
leidub Leningradi Riiklikus Ajaloo Keskarhiivis (RAKAL) 
/2 3 / .  "Rektor Ewers" ei mahu küll käesoleva artikli 
raamidesse ja sellest on autoritel kavas omaette kä­
sitlus .

Seni kõige põhjalikum Ewersi elu ja tegevuse üle­
vaade on avaldatud Tartu ülikooli õppejõudude biograa­
filises  leksikonis M. Djakonovi sulest / 2 4 / .  Sellega 
võrreldes esineb uuemal ajal Ewersi kohta ilmunul sak­
sa ajaloolaste töödes märgatav tagasiminek faktitäpsu- 
se osas, nagu näeme allpool.

J . Ewersit on kõrgelt hinnanud kõik silmapaist­
vad vene ajaloolased alates Karamzinist. Oma peami­
seks õpetajaks pidas teda kodanliku ajalooteaduse 
suurkuju S. Solovjov, kes arendas edasi Ewersi sugu-

83
11*



konnateooriat ja v ä itis , et kui ta teistelt kogus fak­
te , s iis  Ewers õpetas mõtlema vene ajaloo üle.

Esimesena andis Ewersile marks is iliku  hinnangu 
M. Netškina 1927. aastal /2 5 / .  Kui M. Netškina käsit­
luses oli Ewers vene ajaloolis- juriidilise  koolkonna 
ra ja ja , kelle poliitilised  vaated olid suunatud mine­
vikku, siis  järgnevatel autoritel muutusid Ewersi need 
vaated aina reaktsioonilisemaks; n ii sai temast Nõuko­
gude Ajaloo Entsüklopeedias mees, kelle "p o liit ilin e  
maailmavaade kandis reaktsioonilist iseloomu". Sama hin­
nangut korratakse ka Suure Nõukogude Entsüklopeedia 3. 
väljaandes, kusjuures pole huvituseta märkida, et 2 . 
väljaande hinnang on tunduvalt erapooletum ja objek­
tiivsem /2 6 / .

Ewersi kui ajaloolase monograafilise käsitluseni 
on seni jõudnud Tartu aima m ateri tütarülikooli - Voro- 
neži ülikooli õppejõud V .I .  Sevtsov, kes 1970. a. kait­
ses sel teemal kandidaadiväitekirja ja on avaldanud rea 
artik leid , sealhulgas üsna põhjaliku ülevaate "Gustav 
Ewers kodumaises historiograafias" /2 7 / .  Sevtsovi hin­
nang ülalmainitud J . Kahki ning J . Lotmani töödele, na­
gu ületähtsustaks esimene Ewersi rolli sajandialguse 
reformide läbiviimisel ja teine suurendaks liberalismi, 
tundub olevat ebaõige, nagu mitmed muudki tema seisu­
kohad. Esiteks on ta peamiselt toetunud trükitud ma­
terjalidele ' ja Leningradi RAKA-le, teiseks maksnud tea­
tavat sundlõivu lähimineviku mõtteviisile.

V .I .  Sevtsov jagas Ewersi ajaloolised vaated kah­
te perioodi.

I . 1808 - 1 81 6 . a. , mil Ewers jälgis veel 18. sa­
jandi aadliajaloo põhimõtteid, erinedes tugevama ja ar- 
gumenteerituma kriitika  ning k r iit ilise  suhtumise poo­
lest allikatesse, sai tuntuks antinormannistina ja juh­
tis uurijate tähelepanu vene ajaloo idamaistele allika­
tele. Perioodi lõpetas 1816. a. ilmunud "Venelaste aja­
lugu", milles Ewers jõudis ajaloo aine ja ülesande uue 
mõistmiseni: tunnistades välispoliitika  teisejärguliseks, 
asus ta esimesena vene ajalookirjanduses uurima riig i 
siseehitust - seadusi, kaubandust, kultuuri ja suutis 
anda teatud määral tervikliku p ildi ühiskonna seesmi­
sest elust Venemaal VI sajandi keskelt Peeter I v alit­
susaja alguseni; olemusliku uuendusena püstitas Ewers 
sotsiaalsete suhete probleemi, iseloomustades erineva­
te rahvakihtide ju r iid ilist  olukorda.

I I .  1816 - 1830. a. , Ewersi ajaloovaadete lõplik 
väljakujunemine sugukonnateoorias ja täielikum ühis- 
kondlik- poliitiliste vaadete avanemine. Väites, et 
arenguliini perekond - sugukond - hõim - rahvas teevad 
läbi kõik rahvad, jõudis Ewers lähedale ülemaailmse aja­
looprotsessi ühtsuse mõistmisele. Sevtsov tõi esile 
Ewersi tol ajal tähelepanuväärse mõtte ühiskonna arer- 
gust enne riik i ja aadliajaloole võõra püüde näidatu 
põhjuslikku tingitust ning otsida ühiskonna seesmisest 
arengust lähtuvaid orgaanilisi seoseid, samuti Ewersi 
formuleeritud uue metoodilise lähtekoha - uurida oja- 
lugu nende mõistete ja tavade alusel, mis valitsevad
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uuritavate rahvaste juures, mitte aga kaasaja veendu­
muste ja reeglite põhjal / 2 8 / .

H. Lowmjanski järgi esineb mSte vene r iig i  tek­
kimise sisemistest eeldustest siiski juba Bayeri kaas­
aegsel Tatištsev il, olles sama vana kui normann i-teoo- 
ria /2 9 /. See muidugi ei vähenda Ewersi teeneid, kes 
selle idee oma sugukonna-teoorias välja arendas.

Sevtsov teeb küllalt põhjendatud oletuse,etEwersi 
sugukonna-teooria äratas huvi ka Lääne-Euroopa tead­
lastes. N ii ei ole B.G . Niebuhri "Rooma ajaloo" e s i­
meses, 1811. - 1812. aasta väljaandes peatükki "Sugu­
konnad ja kuuriad" (Gentes und Kurien), küll aga on 
see te ises , 1827. a. väljaandes, aasta pärast Ewersi 
"Venelaste vanima õiguse" ilmumist. Tõsi, Niebuhri kä­
sitlus erines oluliselt Ewersi omast / 3 0 / .  Kirjadest 
Krugile ilmneb muide, et Ewers oli Niebuhriga otseses 
kirjavahetuses, kahjuks ei tea kui aktiivselt.

Mis puutub V .I .  Sevtsovi poolt esile toodud Ewer­
si vigadesse, kes räägib perekonnast enne sugukondaja 
vaatleb perekonda muutumatuna, siis  neid kordasid fak­
tilise  materjali vähesuse tõttu ka hilisemad ajaloola­
sed. Vead perekonnaajaloo käsitlemisel olid 1 8 2 0 .-tel 
aastatel loomulikud, sest nagu ütles Fr. Engels: "Kuue­
kümnendate aastate alguseni ei saanud mingisugusest 
perekonna ajaloost juttugi o l l a ."  / 3 1 / .  Samuti on as­
jatu süüdistada Ewersit, nagu teeb Sevtsov, pärisor­
juse liigselt  mõõdukas kriitikas ja tsaarivalitsuse 
klassiolemuse mittemõistmises.

Kokkuvõttes pidas V .I .  Sevtsov Ewersit vene aja­
looteaduses üleminekuperioodi esindajaks aadellikult 
ajalooteaduselt kodanlikule, kusjuures viimase kuju­
nemisele avaldas Ewers suurt mõju, oma töödega õigus- 
ajaloost aga sai vene ajaloolis- juriidilise  koolkonna 
(Desnitski, Kavelin) alusepanijaks / 3 2 / .  Samuti le i­
dis ta , et Ewersi vaadete reaktsioonilisust on üle­
tähtsustatud .

Meie materjalid lubavad väita , et ajaloo aine ja 
ülesande uue mõistmiseni jõudis Ewers juba enne 1816. 
aastat ja et V. Sevtsovi periodiseering ei pea siin  
paika. Ka ei jää midagi järele reaktsioonilistest vaa­
detest, nagu näeme allpool.

Kui V. Sevtsovi tööd jäävad siiski kitsa ajaloo­
laste ringi pärisosaks, s iis  eksimused teatmeteostes 
võimendavad väärinformatsiooni n ii ajas kui ruumis, 
ülalnimetatud "СИЭ" artiklis väidab M. Pavlova-Sil- 
vanskaja, et Ewers hakkas vene ajalooga tegelema Ka- 
ramzini m ojutusel.. Sama väide esineb ka saksa ajaloo­
lastel, nimelt 1985. a. ilmunud "Baltisaksa ajaloo­
kirjutuse ajaloos" / 3 3 / ,  kus vastava peatüki autoriks 
on E. Amburger. N ii tema kui R. Stupperich, kelle ar­
tik lile  /3 4/ ta kõige rohkem toetub, on vasturääkivus­
te vähendamiseks Ewersi Moskva-reisi (ta saatis sinna 
oma õpilasi) toonud aasta võrra ettepoole - 1 8 0 7 / 1 8 0 8 , 
kui õige on 1808 /1809 , nagu on paigas juba DjakonoviL 
Viga on nähtavasti tulnud se lle st , et mitmes hilisemas 
artiklis on nimetatud ainult 1808. a. ning et seosta-
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da Ewersi esikteost /3 5 /  Moskva materjalide ja Karamzi- 
ni abiga, tundus loogilisem õppeaasta 1807/180 8 . Ewersi 
Moskvas viibimine on jälgitav niihästi kirjavahetusest 
leivavanemate Richteritega Väimelas kui kirjadest aka­
deemik Krugile. Ka on säilinud tema õpilastele Moskva 
ülikoolist väljastatud tunnistused, mille järgi nad olid 
immatrikuleeritud 17. aug. 1 808 kuni 24. maini 1 809 /3 6/. 
Mis puutub aga Ewersi esikteosesse, s iis  eelteade selle 
ilmumisest 1806. a. Leipzigi lihavõttemessi kataloogis 
ajendas Ph. Krugi saatma Ewersile esimest k irja . Järg­
nevast 1806. - 1807. a. kirjavahetusest on näha, etEwer- 
sil  o li teos põhiliselt valmis, et ta tegeles vene aja­
looga väga tõsiselt , pidas laialdast kirjavahetust Skan- 
dinaaviamaade ja Lääne-Euroopa ajaloolastega, sh. Schlö- 
zeriga. Neil aastail hellitas ta lootust pääseda TA ad- 
junkti kohale, nagu olid Krug ja Tartust pärit A. Lehr- 
berg (1770 - 1813 ), aga tõenäoliselt ta ei eksinud, ar­
vates, et komistuskiviks sai tema publitsistika talu- 
rahvaküsimuses. Ewers kirjutas Krugile 3. märtsil 1808: 
"Poolteise kuu eest levis siin (ei tea kuidas?) kuuldus, 
et akadeemia on mind tahtnud. See saab nüüd võib-olla 
igavesti võimatuks Eestimaa rüütelkonna tõttu. Kes nende 
vigurid läbi näeb, peab neile ohtlik tunduma, seepärast 
kasutavad nad kindlasti kõiki vahendeid, et takistada 
minu ametissemääramist Peterburis." /3 7 / .

Lootus pühendada end täielikult teadustööle aka­
deemia juures on üheks põhiteemaks esimese kolme aasta 
kirjavahetuses Krugiga. 1808. a. 16. dets. kirjutas 
Ewers, kes Karamzini abiga o li saanud võimaluse töötada 
Mussin-Puškini käsikirjakogus: "Paljude eeltööde hulgas, 
mis meie alal veel puuduvad, julgeksin tulevikus asuda 
seadusandluse ja riigivalitsem ise ajaloo k a lla le ."  Eel­
dades, et Krugile jääks numismaatika ja kronoloogia, 
Lehrbergile ajalooline geograafia ja genealoogia, jät­
kab Ewers: "Kui taevas teile  mõlemale tervist ja keiser 
oma suures r iig is  mulle jõudeaega k in g ib ,s iis  peaks meil 
mõndagi ära teha õnnestuma." /3 8 / .

Ewers ei hinnanud end ü le , tundes endas eeldusi se­
ni n ii  väheuuritud vene ajaloo alal midagi olulist ära 
teha. Tal o li erakordne mälu, terav mõistus, hiilgav 
keelteoskus jne. Viimane võimaldas kasutada seni vene 
ajaloolaste vaateväljast kõrvale jäänud Vana-Idamaade 
ja Skandinaavia kroonikaid. Kirjades Krugile on vihjeid 
armeenia keele õppimisele, teisal palub Ewers endale saa­
ta soome-ugri hõimukeelte õpikuid (tšeremissi ja  voguli 
j t . )  ning räägib vanaslaavi ja türgi keele võrdlemise 
vajadusest, milleks tal veel teadmisi napib /39/. 8. märt­
si 1809. a. kirjas usaldas Ewers • Krugile romantilise 
plaani lasta end komandeerida Escoriali (klooster Mad­
rid i lähedal), et kirjutada seal hoitavaist bütsantsi 
ajaloolaste käsikirjadest välja kõik Venemaasse puutuv 
/ 4 0 / ,  mis on vist tänaseni tegemata.

Enne Moskvasse sõitu o li Ewers "Vene õiguse" senis­
te publikatsioonide põhjal veendunud selle germaani pä­
ritolus. Moskvas jõudis ta teistele järeldustele, tut­
vunud Mussin-Puškini kogus vanima "Pravda" ärakirjaga
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Sinodi raamatukogust, millest kirjutaski välja oma 
võrdleva vene õiguse teksti. Selle väljaandmine sai 
teoks küll alles 15 aastat hiljem /4 1 / .  Moskvas läbi­
töötatud materjalid kajastuvad ka 1814. a. väljaandes 
"K r i it i l is i  eeltöid venelaste ajaloole" /4 2 / .  See on 
ainus autori eluajal vene keelde tõlgitud teos.

Ewersi nime ajaloolaste seas tuntuks teinud esik­
teos o li koostatud hea ainetundmisega ja paljude uute 
materjalide sissetoomisega, kuid täiesti sõltumatult 
Moskvast või Karamzinist. Raamat tsenseeriti Tartus
18 07. a. novembris, juba 16. dets. 1807 saatis Ewers 
selle Krugile ja veel paljudele ajaloolastele. Karam- 
zin ilt  saadud vastusest kirjutas ta Krugile 13. apr. 
1808. Nähtavasti historiograafi soovitusel v a lit i 
Ewers veel enne Moskvasse saabumist sealse keiserliku 
Vene Ajaloo ja Muististe ühingu liikmeks (vt. "Dörptsche 
Zeitung" nr. 71 , 2. sept. 1 808 ), 1809. a. algul Krugi 
ja Lehrbergi soovitusel TA korrespondentliikmeks. Eel­
nevalt on kirjades Krugile korduvalt juttu töökohast 
akadeemias, selle lootuse kadumisel palus Ewers ise 
Krugi mõjutada tema valimist korrespondentliikmeks.

Et Ewersi väljaastumised talurahvaküsimuses va­
litsusele tõepoolest mõju avaldasid ja mõisnikele tub­
listi peavalu tegid , selle kohta leidub ülalloetletud 
materjalides mitmeid täpsustavaid andmeid. R. Stuppe- 
r ic h il , tema järel ka Amburgeril lööb valesti datee­
ritud k iri Schlözerile kogu kronoloogia segamini. 20. 
okt. 1806 ei saanud Ewers kirjutada oma brosüüri /4 3 /  
arestimisest ja sellele järgnenud sündmustest / 4 4 / ,  
sest trükiloa sai see 14. nov. 1806 , nagu kinnitab üli­
kooli tsensuurikomitee seni kasutamata protokolliraa- 
mat / 4 5 / ,  millest on näha, et keelustamine toimus ühe­
aegselt "Tarto Marahwa Näddalilehe" keelamisega, s .o . 
1807. a. jaanuari esimestel päevadel (seni arvati, et 
see toimus mõnevõrra hiljem ). Juba 26. jaan. 1807. a. 
avaldas ülikooli tsensuurikomitee protesti, kuna kor­
raldus Ewersi brosüüri arestimiseks o li Peterburist 
tulnud kirjale  Riias (tõenäoliselt sõjakuberner Bux- 
hoewdeni poolt - M . S . )  juurde kirjutatud / 4 6 / .  Sisemi­
nistri tuntud vastuses nõuti "kahjuliku" trükise au­
tori ja tsensori teatavakstegemist. Tsensoriks oli 
Parrot, kes oli isegi lasknud mõned teravused maha tõm­
mata / 4 7 / ,  kuid tema äraolekut kasutades võttis tsen- 
suurikomitee endale kollektiivse vastutuse ning püü­
dis kaitsta ka autorit, kelle nimi s iiski tuli teata­
vaks teha /4 8 / .  Senistes käsitlustes on tsensuuriko- 
mitee esimese vastuse põhjal arvatud, et autor jä igi 
anonüümseks. Ewers ise kirjutas Krugile 16. dets. 1807 : 
"Olen juba Novoseiltsevile , ülem-koolivalitsusele ja 
keisrile  endale tuntud kui konfiskeeritud kirjutise au­
tor. Tema Majesteet ei väljendunud mu kohta kü.11 hal­
vasti, arvas aga s i is k i , et need lehed võinuks jääda 
rrükkimata. /. . ./Tartu  ülikoo] - ho rrib ile  d ictu - ei 
tohi nüüdsest alates lubada trükki ainsatki kirjutist 
r iig i sisemisest ehitusest ja valitsemisest, kuna seal 
anti luba minu eespoolnimetatule, mille sisu on tõene
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ja vorm vastab tsensuurieeskirjadele. " / 4 9 / .  Sama kiri 
selgitab ka sakslaste kirjutistes käibivat legendi, nagu 
lasknuks Ewers oma keelatud brošüüri Berliinis uuesti 
trükkida - seal trükiti hoopis "Provisorische Verfas­
sung . . . "  / 5 0 / .  Et Ewers ka hiljem talurahvaprobleemi- 
de vastu huvi ei kaotanud, kinnitab k ir i G. Sonntagile
4. jaan. 1815: "Kunagi pole 100-tukatine kapital (vä­
hemalt niipalju  kaotasin ma selle kirjutise  (Vom Zu­
stande . . .  - M . S . )  väljaandmisega) suuremat kasu kand­
nud. Sest kindel on, et just see ajendas vahetult Tema 
Majesteeti Eestimaal reforme läbi viima, mille tulemu­
seks on sealse talurahva vabastamine. - Kõik see ju l­
gustab mind asuma südamelähedase asja kallale suuremas 
mastaabis." / 5 1 / .  Nähtavasti kavatses Ewers käsile võt­
ta talurahvaküsimuse Venemaal ja loobus sellest mitte 
ainult ülekoormatuse tõttu, vaid ka keskvalitsuse jär­
su kursimuutuse pärast. Uurijatel on jäänud märkamata, 
et Ewers kirjutas pärisorjuse kaotamise vajadusest ko­
gu Vene impeeriumis veel 1828. aastalgi: "Ig al inime­
sel on õigus vabadusele, pärisorjus tuleb seaduseand­
jatel niipea ja nõnda kõrvaldada, et r iik  kahju ei saaks, 
n ii laialt kui võimalik" /5 2 /  - küllalt julge , eriti 
meenutades, mille pärast samal ajal vallandati profes­
soreid Peterburis ja Kaasanis /5 3 / .

Et võimalust end teadusele pühendada ei avanenud, 
tu li Ewersil vastu võtta prof. Gaspari lahkumisega va­
banenud ajalooprofessori koht Tartus, kus ta alustas tõed 
1810. a. alguses ning luges praktiliselt kõiki ajaloo­
kursus i kuni üleminekuni 1826. a. õigusteaduskonda ja 
osaliselt veel hiljem gi. Ewersi peetud loengukursused 
on kirjas Tartu ülikooli loengukataloogides ja tema pu­
hul võib neid kindlasti usaldada, kuigi üldiselt ei saa­
nud teoks kaugeltki iga kursus / 5 4 / .  Tema erakordseid 
lektorivõimeid on värvikalt kirjeldanud N. Jazõkov: 
"Professoritest olen kõige enam vaimustatud Ewersist 
/ . . . / :  loeb lih tsalt , selgelt ja haruldaselt ilmekalt j 
tal on eriline anne karakterite kujutamisel." Kaks aas­
tat hiljem , 2. aug. 1825: "Teda kuulates on võimatu te­
da mitte uskuda. Tema erakordsed teadmised vene aja­
loost, imetlusväärne mõistuse paindlikkus, millega ta 
pöörab enda kasuks kõik oma väidetele esitatud vastu­
argumendid, ja lõpuks, oma mõtete haarav esitusviis 
kõik see moodustab mingi teadusliku harmoonia, mis pa­
kub kuulajatele harukordset ja täiuslikku naudingut." 
/ 5 5 / .  Et Jazõkov ei liialdanud, seda kinnitab Ewersi 
kuulajate hulk, mis pidevalt ületas filosoofiateaduskon­
na tudengite arvu, aga 1819. a. kirjas Sonntagile rää­
gib Ewers .koguni 250 kuulajast / 5 6 / .  Sellal luges ta 
tasuta kaks korda nädalas Euroopa p o liit ilist  ajalugu 
Napoleoni sõdadest Püha Liiduni. Meenutame, et tuden­
geid oli sel ajal ülikoolis alla 300, osa kuulajaid oli 
muidugi kolleegide seast ja väljastpoolt ülikooli. 20 

aasta jooksul said Ewersi loengutest osa tuhanded kuu­
lajad , kellest vähemalt olulise  osa maailmavaadet ta 
kahtlemata mõjutas, seda enam, et üliõpilased olid ka 
temast kui rektorist vaimustatud.



Suure loengukoorrause kõrval püüdis Ewers võimali­
kult palju tegelda teadusega, kuid esmalt surusid pea­
le õppetöö vajadused. Loenguprogrammides tuli viidata 
trükitud käsiraamatutele. Neid polnud kuigi palju, pea­
legi sisaldavad 19. saj. I kolmandiku keelatud õppe­
kirjanduse nimestikud peamiselt ajaloo ja statistika 
(Ewersi õppeained), ka religiooni aluste õpikuid / 5 7 / .  
N ii polnud "läbimineva" käsiraamatu koostamine kaugelt­
ki lihtne.

1812. a. kevadsemestri loengukataloogis on märge, 
et Ewers loeb Vene r iig i  statistikat oma käsiraamatu 
jä rg i, kuid ilmselt sundis suvel puhkenud sõda ja muu­
tunud po liitilin e  olukord tiraaži hävitama /58 /. Ewersi 
lähenemisest sellele õppeainele, mis sisaldas majan­
dusgeograafilist, p o liit ilist  ja kultuurilist ülevaa­
det kaasaja r iik id est , annab ettekujutuse üliõpilase 
F. Maydelli konspekt Euroopa riik ide  statistika loen­
gutest 1824. a. kevadsemestril /5 9 / .

Vanim teadaolevalt säilinud Ewersi loengute kons­
pekt väärib pikemat käsitlust, kuna võimaldab ümber 
hinnata mitmeid Ewersi suhtes käibivaid seisukohti. See 
on üliõpilase Stryki konspekt Venemaa ajaloo loengutest 
1813. a. kevadsemestril / 6 0 / .  Konspekt on oluliseks 
täienduseks Ewersi 1816. a. ilmunud käsiraamatu "Vene­
laste ajalugu" I köitele / 6 1 / .  Selle esimesi poognaid 
1815. a. aprillis  Sonntagile saates palus Ewers tähe­
lepanelikult vaagida, kas kurjadel (inim estel) oleks 
kerge teda p o liitilises  või religioosses ketserluses 
süüdistada - ta on küll kirjutanud, nagu mõtleb, kuid 
ei tea , kuidas teatud inimeste vaimus mõtlema peaks /62/.

"Venelaste ajaloo" I osa lõpeb Peeter I troonile- 
tulekuga, teine pidi jõudma Katariina II surmani 17 96. 
See oli trükivalmis 1818. a. kevadel, kuid takistuseks 
sai mitte ainult tohutu administratiivne koormus - Ewers 
võttis ülikooli juhtimise ja asjaajamise täielikult oma 
kontrolli alla - vaid ka tsaarivalitsuse sisepoliitika  
järsud muutused 1818. a. ja 1822 . a. , mida saatsid a i ­
na uued tsensuurikitsendused, rääkimata Nikolai I va­
litsusajast. S iiski on Ewers käsikirja kallal pidevalt 
töötanud, mida tõendavad kirjad Sonntagile, ja veel 
lühikest aega enne surma palus ta Krugi leida prakti­
liselt valmis käsikirja jaoks toimetaja. Kavas oli 
kolmaski köide, nagu näha 25. nov. 1818. a. kirjast Kru­
gile : " . . .  kui jumal päevi annab, tahaksin kolmandas 
köites kirjeldada Pauli ja Aleksandri valitsusaega,kuid 
mitte enam ise välja anda. / . . . / .  Kes söandab tunnis­
tusi anda oma kaasajast, peab eelkõige kindlustama, et 
hirm ega lootus tema südant ei liigutaks. Karisid on 
niigi kü llalt !" / 6 3 / .

Stryki konspekt lõpeb Katariina II rrooniletu- 
lekuga, selle üldmahust - 714 lk. - hõlmab Peeter I ja 
tema järglaste valitsusaja käsitlus ligi poole, 328 lk. 
Käsiraamatu ja konspekti võrdlus vanema perioodi osas 
näitab, et põhiseisukohad on samad, kohati kattub tekst 
raamatuga sõna-sõnalt. Nii võib oletada, et ka uuemas
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osas jäid peamised lähtekohad samaks. Juba neis 1813. 
aasta loengutes väljenduvad kõik need progressiivsed joo­
ned, mida hinnatakse uue kvaliteedina Ewersi "Venelas­
te ajaloo" I osa juures; teise perioodi käsitlemisel on 
kallak r iig i  sisemise ehituse, seaduste, lepingute, kau­
banduse jms. uurimisele isegi tugevam. Kui V. Sevtsov 
ütleb, et Ewers suutis anda teatud määral tervikliku pil­
di vene ühiskonna sisemisest elust 6 . sajandist Peeteri 
valitsusaja alguseni / 6 4 / ,  siis  neis loengutes suutis 
ta anda veelgi terviklikuma p ildi Peeter I ja tema 
järglaste aegsest vene ühiskonnast. Ka kerkib siin  esile 
Sevtsovi poolt samas vanema perioodi puhul olemuslikuks 
uuenduseks tunnistatud sotsiaalsete suhete probleem, eri 
rahvakihtide õigusliku olukorra iseloomustamisele pühen­
datakse õige palju tähelepanu. R iigi siseolukorra kir­
jeldus (käsitöö, kaubandus, seadusandlus, kultuur) võ­
tab poole rohkem ruumi kui p o liitilin e  ajalugu. Viimast 
käsitledes tõi Ewers lühidalt ära naabrite juures to i­
muva (Türgis, Poolas, Rootsis, aga ka Pärsias, H iinas, 
Mongoolias). Peeter I hindas ta kui tarka ja ettenäge­
likku po liitikut, kuid oli kaugel apoloogiast. Ta mõis­
tis hukka kõige välismaise kultuse, põllumajanduse hoo­
letussejätmise, rahva rõhumise ja suure julmuse, öeldes, 
et ei saadud rahul olla valitsusega, mille all rahvas nii 
vähe rõõmu nägi. Korduvalt esineb pärisorjuse otsest voi 
kaudset hukkamõistu. Peeter I sõjaväe kohta arvas Ewers: 
"Umbusklik valitsus toetub alati sõjaväele, n ii  ka Peet­
ri oma. Selle õnnestunud loomine andis Peetri tahtele 
tööriista , mis sisendab naabritesse -aukartust ja alama­
tesse hirmu." / 6 4 / .  Ewers rõhutas Peetri reformide pöör­
dumatust, mida järgnevad valitsejad olid sunnitud varem 
või hiljem tunnistama, seepärast hindas ta nende tege­
vuses Peetri suuna jätkamist. Torkab silma püüd vaadel­
da sündmusi vastastikuses seoses ja tingituses.

Peab veel ütlema, et käsitledes enne Peeter I re­
formide juurde asumist pohjaliku.lt tsaar Aleksei Mih- 
hailovitši valitsusaega, näitas Ewers, et need reformid 
ei tekkinud tühjale kohale. Selle esiletoomist on seni 
peetud S. Solovjovi suureks teeneks.

1824. a. algul on Ewers Sonntagile teatanud, et as­
tus Saksa Ajaloolaste S e lt s i , mis Heereni ja Ackertijuh­
timisel hakkab välja andma 30-köitelist Euroopa riikide 
ajalugu, mille jaoks ta hakkas koostama Venemaa osa/65/.
3 828. a. oli Ewers s iisk i sunnitud selleks tööks endale 
asendaja leidma, nagu ta teatab Krugile 8 . mail 182 8. a., 
mainides samas: "Teie  töödest kuulen ajalehe kaudu ja 
vaatan valutundega omaenese kirjanduslike plaanide pea­
le , mille elluviimine mulle kunagi näis ülim elueesmärk. 
Ma elan jätkuvalt ainult Tartu ülikoolile , ja minu õpe­
ta jõ—suhe temaga sundis mind välja andma brošüüri, mil­
lest ma siin  lisan kolm eksemplari (Parrotile ja Stor- 
c h i ie ) ."  / 6 6 / .  Kõne all on Ewersi "Rapsoodilised mõtted 
loodu- Сiguse teaduslikust tähendusest" /67 /. See ülikit- 
:;astf-7 tsensuurioludes ilmunud brošüür on üks "asitõen­
deid" Ewersi reaktsiooniliste vaadete kohta viimaseil

90



eluaastail, kuid asja tuleb vaadata hoopis teisest kül­
jest. Loodusõiguse loengud olid Venemaal keelatud 1821.
a. algusest, kuna nende pidamisel aluseks olnud Tsars- 
koje Selo lütseumi prof. Kunitsõni käsiraamat tunnis­
tati "valede põhiprintsiipide tõttu ülimalt kahjulikuks 
ja ristiusu tõdedele vasturääkivaks" / 6 8 / .  Juba 2 4 .ap­
r i l l i l  1828. a. kandis Ewers ülikooli nõukogus ette ,et 
on esitanud kuraatorile oma brošüüri koos palvega, kui 
tema seisukohad heaks kiidetakse, lubada Tartu ülikoo­
lis jälle pidada loenguid loodusõigusest /69 /. Neid loen­
guid küll Ewersi eluajal enam loengukavades ei ole, ilm­
selt ei pälvinud töö s iisk i heakskiitu. Analoogne on 
lugu ka 1829. a. ilmunud loengukäsiraamatuga "P o l i i t i ­
ka" /7 0 / .  See paistab väga truualamlikuna, kuid polnud 
seda omal ajal vist veel piisavalt. Kuigi Storch tõ l­
kis teose vene keelde, jäi tõlge ilmumata.

Juba rektoritöö andis ebainimliku koormuse, kuid 
selle kõrval tuli Ewersil pidada ka täiskohaga tsenso- 
riametit. Et selles on samuti nähtud tema reaktsiooni­
l i s t e  kinnitust, tasuks ära tuua paar vastupidist näi­
det .

1829. a. sai ülikool haridusministri korralduse 
anda hinnang kõigile O.W. Masingu töödele. Komisjoni 
ettekandele lisas Ewers ka oma isikliku  arvamuse, mida 
L. Anvelt Riias leitud ärakirja põhjal pidaski komis­
joni hinnanguks /7 1 / .  Viimane polnud kaugeltki posi­
tiivne ja Ewers püüdis seda pehmendada kaheksal foo- 
lioleheküljel / 7 2 / .  Seda, et kõik eksperdid (Engelhardt, 
Lenz, Boubrig, Schwan) teostest puudusi le id sid , sele­
tab Ewers sellega, et mistahes vaimutoodete1 paljude 
silmadega ja mitmest küljest vaadates paratamatult puu­
dusi nähakse, sellepärast ei tohi veel asja väärtust 
maha teha, eriti kui on tegemist esimeste katsetega ha­
rimata põllul. Lõplik hinnang oli väga positiivne: "Te­
gelikult ei ole pärast kadunud kons. nõunik Hupelit/.../ 
kedagi, kellel selle rahva keeles ja kultuuris n ii suu­
ri teeneid oleks kui härra praost M asingul." /7  3 / .

Vaatamata Ewersi autoriteedile Lieveni silmis,tema 
eestkoste seekord Masingut ei aidanud. Viimane ise kir­
jutas Krugile 21. nov. 1831. a . , et m inistrilt pole tal 
oodata midagi peale tagakiusamise, kuna tolle silmis on 
ta ristiusu vaenlane (Masing oli Lieveni poolt soositu! 
vennastekoguduse äge vastane): "Ma olen m inistri eba­
soosingut juba küllalt tunda saanud - minu kaudu aga 
eesti rahvas, kellel nüüd on oma uues seisundis (mõel­
dud on pärisorjuse kaotamist - l . l .) kõik võimalused ha­
riduse saamiseks, selle asemel aga levitatakse fanaa­
tilise  agarusega moralistlikke ja religioosseid väär- 
õpetusi ja pannakse alus ühe eksiteele viidud ning ku­
ritarvitatud rahva hukatusele." /7 4 / .  Seda kõike Ewers 
muidugi teadis, katsus aga siiski Masingut aidata.

Ewers on püüdnud kosta ka Herkeli eest, nagu näi­
tab kiri Sonntagile 8 . nov. 1823: "Ilmselt leidis h. 
Merkel hiljuti ootamatu takistuse oma väljakuulutatud 
loengute pidamiseks inimkonna ajaloo kohta, ja i lir.se L r
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pannakse seda minu süüks. Olen nõus seda kandma kõigi 
teiste silmis peale Teie, seepärast saadan Teile oma 
sellekohase ettekande ärakirja, mis aga ei aidanud. 
Palun siiski seda paberit mitte kellelegi näidata.''/75/

Need näited, mida võiks jätkata, vaevalt annavad 
tunnistust reaktsioonilisusest või karjerismist, mil­
les Ewersit süüdistab V. Sevtsov /76/. Kirjad ja pal­
jud muud dokumendid näitavad sõltumatut mõtlemist,soo­
vi tuua kasu teadusele. Näiteks kui administratiivtöö 
ei andnud mahti loominguks, tegeles ta publikatsiooni­
dega, et valmistada ette materjale tulevastele uurija­
tele. Kirglikult pooldas ta haridust ja teadust, mis 
ühenduses hiilgavate diplomaadivõimetega oli kahtlema­
ta suureks õnneks Tartu ülikoolile.

Pole liigne taas meenutada, et minevikutegelaste 
hindamisel tuleb eelkõige lähtuda sellest, mida nad oma 
ajas, selleaegsete tingimuste ja teadmiste juures ära 
tegid. V.I. Lenin on öelnud: "Ajalooliste teenete üle 
ei otsustata selle järgi, mida ajaloolised tegelased 
ei andnud võrreldes tänapäeva tingimustega, vaid selle 
järgi, mis nad andsid uut võrreldes oma eelkäijatega." 
/77/.

Ewers eelistas, nagu enamik tolle ajastu inimesi 
(näit. Puškin), reforme revolutsioonilistele vapustus­
tele, kuid see ei anna veel mingit alust pidada teda 
reaktsionääriks. Kogu tema tegevus kandis progressiiv­
set iseloomu ja selle järgi tulebki teda hinnata.
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